
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 9,234 10,364 -1,130

1.기타 교직원보수 4,294 4,294 0

1.교직원대체인건비 4,294 4,294 0

1.[초]직원대체인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0

2.[초]기간제교원인건비 1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,940 6,070 -1,130

1.교직원역량강화 2,900 3,400 -500

1.[초]자율연수 2,900 3,400 -500

1.일반수용비 2,750 3,250 -500 교원 연수경비 : -500,000원= -500,000

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.교직원복지 2,040 2,670 -630

1.[초]동호회지원 2,040 2,670 -630

1.교직원복지비 2,040 2,670 -630 교사회 운영 : -630,000원= -630,000

2.학생복지/교육격차 해소 140,272 121,017 19,255

1.급식 관리 72,786 64,480 8,306

1.학교급식운영 72,786 64,480 8,306

1.[초]급식재료구입비 55,690 52,740 2,950

1.급식용식재료비 55,690 52,740 2,950 식품비 : 2,950,000원= 2,950,000

2.[초]급식운영비 6,844 5,244 1,600

1.일반수용비 2,614 2,614 0

2.연료비 4,210 2,610 1,600 급식용가스비 : 1,600,000원= 1,600,000

3.기타공공요금 20 20 0

3.[초]대체인건비 2,002 1,546 456

1.기간제직원인건비 2,002 1,546 456
(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

152,000원=
152,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

76,000원=
76,000

(성립전_3추)급식종사자대체인건비 : 

228,000원=
228,000

김미연 2023년 02월 13일 16시 19분 20초 1 전라북도교육청 갈담초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]영양교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

2.연료비 600 600 0

6.[초]급식실운영 5,600 2,300 3,300

1.일반수용비 2,300 2,300 0

2.비품구입비 3,300 0 3,300 급식기구구입 : 3,300,000원= 3,300,000

2.보건관리 14,523 14,620 -97

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,436 6,533 -97

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 173 173 0

1.학생복지비 173 173 0

3.[초]보건실운영 2,433 2,530 -97

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 830 830 0

4.학생복지비 603 700 -97 정서행동검사운영비 : -97,000원= -97,000

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]감염병관리 3,100 3,100 0

1.학생복지비 3,100 3,100 0

6.[초]조리원폐암검진비 130 130 0

1.교직원복지비 130 130 0

2.학교환경위생관리 8,087 8,087 0

1.[초]먹는물관리 1,767 1,767 0

1.일반수용비 1,767 1,767 0

2.[초]공기질측정 6,320 6,320 0
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1.일반수용비 6,320 6,320 0

3.학생복지 52,963 41,917 11,046

1.학생복지운영 52,963 41,917 11,046

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 5,438 5,438 0

1.교육운영비 5,438 5,438 0

3.[초]통학차량(임차)운영 16,644 15,944 700

1.일반수용비 5,824 3,524 2,300 수리및운영비 : 2,300,000원= 2,300,000

2.연료비 7,400 9,000 -1,600 유류비 : -1,600,000원= -1,600,000

3.비품구입비 3,420 3,420 0

4.[초]통학버스안전지도사인건비 29,081 18,735 10,346

1.무기계약직원인건비 26,535 17,035 9,500 (성립전_3추)인건비 : 9,500,000원= 9,500,000

2.무기계약직원법정부담금 2,546 1,700 846 (성립전_3추)4대보험 : 846,000원= 846,000

3.기본적 교육활동 68,871 65,711 3,160

1.교과 활동 48,021 44,861 3,160

1.교과활동지원 14,880 14,880 0

1.[초]학습준비물구입 1,040 1,040 0

1.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]기초학력지도 1,940 1,940 0

1.교육운영비 1,940 1,940 0

3.[초]맞춤형학습지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]교과보충수업자료 6,900 6,900 0

1.교육운영비 5,440 5,440 0

2.비품구입비 1,460 1,460 0

2.과학 교과활동 2,758 2,758 0

1.[초]교과운영 2,758 2,758 0
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1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,258 2,258 0

3.비품구입비 200 200 0

3.체육 교과활동 4,970 4,000 970

1.[초]교과운영 3,970 3,000 970

1.교육운영비 3,270 2,300 970 체육시설정비 : 970,000원= 970,000

2.비품구입비 700 700 0

2.[초]스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.외국어 교과활동 1,540 1,540 0

1.[초]교과운영 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0

5.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

6.유치원 교과활동 20,973 18,783 2,190

1.[초]교과운영 16,831 16,141 690

1.운영수당 5,780 5,780 0

2.교육운영비 8,463 7,773 690 교육용품구입 : 690,000원 = 690,000

3.비품구입비 1,288 1,288 0

4.도서구입비 1,300 1,300 0

2.[유]유아학비지원(교육과정) 4,142 2,642 1,500

1.교육운영비 4,142 2,642 1,500
(성립전_3추)누리과정지원(교육과정) : 

1,500,000원=
1,500,000

2.창의적 체험활동 20,850 20,850 0

1.자율활동 10,850 10,850 0

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0
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1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

3.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.[초]마을연계교육과정 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.현장체험학습활동 9,200 9,200 0

1.[초]현장체험학습(수학여행) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]현장체험학습(수자원) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.[초]동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.선택적 교육활동 124,815 99,471 25,344

1.방과후학교 운영 108,165 81,821 26,344

1.방과후학교운영 22,140 21,770 370

1.[초]방과후학교운영(지자체) 7,370 7,370 0

1.교육운영비 7,370 7,370 0

2.[초]방과후학교운영(교육청) 11,770 11,400 370

1.교육운영비 11,770 11,400 370 (성립전_3추)방역물품 : 370,000원= 370,000

3.[초]방과후학교운영(수자원) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.돌봄교실운영 41,826 33,945 7,881

1.[초]돌봄교실운영 2,663 4,424 -1,761
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1.교육운영비 2,463 4,224 -1,761 돌봄보결수당(학교) : -100,000원= -100,000

돌봄간식비(학교) : -1,620,000원= -1,620,000

돌봄운영물품구입(학교) : -41,000원= -41,000

2.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,493 10,251 6,242

1.무기계약직원인건비 15,253 9,613 5,640 (성립전_3추)인건비 : 5,640,000원= 5,640,000

2.무기계약직원법정부담금 1,240 638 602 (성립전_3추)4대보험 : 602,000원= 602,000

3.[초]돌봄교실운영(지자체) 5,160 5,160 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

4.[초]돌봄교실운영(교육청) 17,510 14,110 3,400

1.교육운영비 16,640 13,690 2,950 (성립전_3추)운영물품 : 3,400,000원= 3,400,000

운영물품 : -450,000원= -450,000

2.비품구입비 870 420 450 비품구입 : 450,000원= 450,000

3.유치원방과후과정운영 44,199 26,106 18,093

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,670 5,670 0

1.운영수당 5,670 5,670 0

2.[유]유치원시간제기간제교사인건비32,482 15,139 17,343

1.기간제교원인건비 29,487 14,053 15,434 (성립전_3추)인건비 : 14,274,000원= 14,274,000

(성립전_3추)맞춤형복지비 : 1,160,000원= 1,160,000

2.기간제교원법정부담금 2,995 1,086 1,909 (성립전_3추)4대보험 : 1,909,000원= 1,909,000

3.[유]유아학비지원(방과후과정) 2,247 1,497 750

1.교육운영비 2,247 1,497 750
(성립전_3추)누리과정지원(방과후과정) : 

750,000원=
750,000

4.[유]방학중 혼합급식비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]방학중 통학비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

6.[유]유치원방과후과정비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0
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2.독서활동 3,850 4,850 -1,000

1.독서활동운영 3,850 4,850 -1,000

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 1,450 2,450 -1,000

1.교육운영비 1,450 2,450 -1,000 도서실운영비 : -1,000,000원= -1,000,000

3.기타 선택적 교육활동 12,800 12,800 0

1.다문화교육운영 12,800 12,800 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]찾아가는한국어교육 6,800 6,800 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 656 656 0

5.교육활동 지원 28,687 30,999 -2,312

1.교무업무 운영 6,613 8,539 -1,926

1.교무학사운영 6,613 8,539 -1,926

1.[초]교무학사운영 2,485 2,485 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,485 1,485 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]환경정리 2,428 4,354 -1,926

1.교육운영비 2,428 4,354 -1,926 학교텃밭운영 : -500,000원= -500,000

학교환경정리용품 : -1,426,000원= -1,426,000

2.생활지도운영 2,000 2,200 -200

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0

1.[초]상담실운영비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 0 200 -200

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 학폭예방및인권교육 강사비 : -200,000원= -200,000

3.학습지원실 운영 16,074 16,260 -186

1.방송실운영 1,274 1,460 -186

1.[초]방송장비구입 1,274 1,460 -186

1.비품구입비 1,274 1,460 -186 방송장비구입 : -186,000원= -186,000

2.정보화실운영 14,800 14,800 0

1.[초]학교정보화지원 14,800 14,800 0

1.교육운영비 8,650 8,650 0

2.비품구입비 6,150 6,150 0

4.교육여건 개선 4,000 4,000 0

1.교육환경개선 4,000 4,000 0

1.[초]냉난방기구입 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

6.학교 일반운영 134,106 121,353 12,753

1.학교기관 운영 37,462 33,462 4,000

1.부서기본운영 24,546 20,546 4,000

1.[초]교장실운영 8,300 7,300 1,000

1.일반업무추진비 2,800 2,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 2,500 1,500 1,000 비품구입 : 1,000,000원= 1,000,000

2.[초]행정실운영 13,996 10,996 3,000

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.기타공공요금 170 170 0

3.여비 11,300 8,300 3,000 관내외출장여비 : 3,000,000원= 3,000,000

4.비품구입비 1,206 1,206 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]교무부운영 2,250 2,250 0

1.일반업무추진비 2,250 2,250 0

2.병설유치원기본운영 12,916 12,916 0

1.[초]유치원운영 12,916 12,916 0

1.일반수용비 6,378 6,378 0

2.전기요금 2,748 2,748 0

3.연료비 2,870 2,870 0

4.기타공공요금 120 120 0

5.여비 600 600 0

6.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 94,394 85,641 8,753

1.학교시설장비유지 94,394 85,641 8,753

1.[초]공공요금및제세공과금 27,142 27,142 0

1.전기요금 20,400 20,400 0

2.상하수도료 1,992 1,992 0

3.기타공공요금 4,750 4,750 0

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 5,772 5,772 0

1.일반수용비 5,772 5,772 0

4.[초]시설일반관리 15,477 13,404 2,073

1.일반수용비 15,477 13,404 2,073 소규모수선 : 2,073,000원= 2,073,000

5.[초]당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

6.[초]청소원인건비 21,644 21,644 0

1.기간제직원인건비 20,320 20,320 0

2.기간제직원법정부담금 1,324 1,324 0

7.[초]시설관리원 인건비 21,119 14,439 6,680
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.기간제직원인건비 19,249 12,569 6,680 (성립전_3추)인건비 : 6,680,000원= 6,680,000

2.기간제직원법정부담금 1,870 1,870 0

3.학교운영 협력 2,250 2,250 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,350 1,350 0

1.[초]학부모교육 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 350 350 0

세출합계 505,985 448,915 57,070
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